
 

 

Z-17.1-811  9. Februar 2016   
7. Mai 2018  

Stahlton Bauteile AG 

Hauptstraße 131 

5070 FRICK 

SCHWEIZ  

 

Wärmedämmelemente (bezeichnet als Isomur plus-Elemente 20-11.5; 20-15; 20-17.5,  

20-20 bzw. 20-24) für Mauerwerk 

 

  

Dieser Bescheid ändert die allgemeine bauaufsichtliche Zulassung Nr. Z-17.1-811 vom 
13. Dezember 2012, verlängert durch Bescheid vom 25. April 2013. 
Dieser Bescheid umfasst zwei Seiten. Er gilt nur in Verbindung mit der oben genannten allgemeinen 
bauaufsichtlichen Zulassung und darf nur zusammen mit dieser verwendet werden.    
  

 

09.02.2016 I 62-1.17.1-49/15 

über die Änderung der 

allgemeinen bauaufsichtlichen Zulassung 

vom 13. Dezember 2012 

 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 a

bz
 d

es
 d

ib
t: 

 z
-1

7.
1-

81
1



Bescheid über die Änderung der 

allgemeinen bauaufsichtlichen Zulassung  

Nr. Z-17.1-811 Seite 2 von 2 | 9. Februar 2016 
 

 

Z70272.15 1.17.1-49/15 

ZU II BESONDERE BESTIMMUNGEN 

Die Besonderen Bestimmungen der allgemeinen bauaufsichtlichen Zulassung werden wie folgt 
geändert. 

 

 

Abschnitt 2.1.1 wird wie folgt geändert. 

Tabelle 1 erhält folgende Fassung: 

 Tabelle 1: Maße und zulässige Maßabweichungen 

Isomur plus-Element  
des Typs 

Länge 
 

m 

Nennbreite1 
 

mm 

Breite der 
Tragstruktur 

mm 

Höhe 

Formteil 
mm 

Tragstruktur 
mm 

20 - 11.5 
20 - 15 
20 - 17.5 
20 - 20 
20 - 24 

600 115 
150 
175 
200 
240 

97 
132 
157 
182 
222 

113,0 113,0 

zulässige 
Maßabweichungen 

EW + 0 / - 8 
MW + 0 / - 5 

EW  3  

MW  2 

EW  1,0 EW 

1,0 / 3,0 
1
  Nennbreite gleich Wanddicke  

EW = Einzelwert; MW = Mittelwert 

Uwe Bender  Beglaubigt 

Abteilungsleiter 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 a

bz
 d

es
 d

ib
t: 

 z
-1

7.
1-

81
1


