

# **Bescheid**

über die Änderung der allgemeinen bauaufsichtlichen Zulassung vom 13. Dezember 2012

# Zulassungsstelle für Bauprodukte und Bauarten

**Bautechnisches Prüfamt** 

Eine vom Bund und den Ländern gemeinsam getragene Anstalt des öffentlichen Rechts Mitglied der EOTA, der UEAtc und der WFTAO

Datum: Geschäftszeichen: 09.02.2016 I 62-1.17.1-49/15

#### Zulassungsnummer:

Z-17.1-811

### Antragsteller:

Stahlton Bauteile AG Hauptstraße 131 5070 FRICK SCHWEIZ

### Geltungsdauer

vom: 9. Februar 2016 bis: 7. Mai 2018

## Zulassungsgegenstand:

Wärmedämmelemente (bezeichnet als Isomur plus-Elemente 20-11.5; 20-15; 20-17.5, 20-20 bzw. 20-24) für Mauerwerk

Dieser Bescheid ändert die allgemeine bauaufsichtliche Zulassung Nr. Z-17.1-811 vom 13. Dezember 2012, verlängert durch Bescheid vom 25. April 2013. Dieser Bescheid umfasst zwei Seiten. Er gilt nur in Verbindung mit der oben genannten allgemeinen bauaufsichtlichen Zulassung und darf nur zusammen mit dieser verwendet werden.





Bescheid über die Änderung der allgemeinen bauaufsichtlichen Zulassung Nr. Z-17.1-811

Seite 2 von 2 | 9. Februar 2016

## ZU II BESONDERE BESTIMMUNGEN

Die Besonderen Bestimmungen der allgemeinen bauaufsichtlichen Zulassung werden wie folgt geändert.

## Abschnitt 2.1.1 wird wie folgt geändert.

Tabelle 1 erhält folgende Fassung:

Tabelle 1: Maße und zulässige Maßabweichungen

Isomur plus-Element des Typs	Länge	Nennbreite <sup>1</sup>	Breite der	Höhe	
	m	mm	Tragstruktur mm	Formteil mm	Tragstruktur mm
20 - 11.5	600	115	97	113,0	113,0
20 - 15		150	132		
20 - 17.5		175	157		
20 - 20		200	182		
20 - 24		240	222		
zulässige	EW + 0 / - 8	EW ± 3		EW ± 1,0	EW
Maßabweichungen	MW + 0 / - 5			,	+1,0 / -3,0
<sup>1</sup> Nennbreite gleich Wanddicke					
FW = Finzelwert MW = Mittelwert					

EW = Einzelwert; MW = Mittelwert

Uwe Bender Abteilungsleiter Beglaubigt

Z70272.15 1.17.1-49/15